
Зміни до Бюджетного кодексу 
України

  в редакції Законів України 

від 22.11.2018 №2621 та 06.12.2018 №2646



Нововведення
Вводяться терміни (частина перша статті 2): 
❏ умовні зобов’язання - потенційні зобов'язання бюджету, що підтверджуються лише після настання чи ненастання певних подій у 

майбутньому (пункт 482);
❏ фіскальні ризики - чинники (включаючи умовні зобов'язання та квазіфіскальні операції), що можуть призводити до зменшення надходжень 

бюджету та/або потребувати додаткових витрат бюджету, відповідно спричинити збільшення дефіциту бюджету та державного (місцевого) 
боргу порівняно з плановими бюджетними показниками (пункт 52).

Квазіфіскальні операції - це операції органів державної влади і місцевого самоврядування, Національного банку України, фондів 
загальнообов'язкового державного соціального і пенсійного страхування, суб'єктів господарювання державного і комунального секторів 
економіки, що не відображаються у показниках бюджету, але можуть призвести до зменшення надходжень бюджету та/або 
потребувати додаткових витрат бюджету в майбутньому.

Перелік квазіфіскальних операцій і органів влади (управління), відповідальних за проведення оцінки можливого впливу таких 
операцій на показники бюджету затверджений розпорядженням КМУ від 1 серпня 2012 року № 692-р, зокрема, по органах місцевого 
самоврядування, наприклад:

- Залучення кредитів під державні гарантії суб’єктами господарювання - резидентами, реструктуризація боргів таких суб’єктів під державні гарантії;
- Проведення гарантійних операцій, які пов’язані з настанням випадків за борговими зобов’язаннями суб’єктів господарювання - резидентів;
- Надання послуг населенню з теплопостачання за цінами (тарифами), нижчими від розміру економічно обґрунтованих витрат на їх виробництво (обраховується як різниця в 

тарифах на теплову енергію, що виробляється, транспортується та постачається населенню, яка виникла у зв’язку з невідповідністю вартості теплової енергії, розрахованої на 
основі економічно обґрунтованих витрат, тарифам, що затверджуються органами державної влади або органами місцевого самоврядування, помножена на обсяг постачання 
населенню теплової енергії);

- Надання населенню послуг з водопостачання та водовідведення за цінами (тарифами), нижчими від розміру економічно обґрунтованих витрат на їх виробництво (обраховується 
як різниця в тарифах на послуги з водопостачання та водовідведення, яка виникла у зв’язку з невідповідністю вартості таких послуг, розрахованої на основі економічно 
обґрунтованих витрат, тарифам, що затверджуються органами державної влади або органами місцевого самоврядування, помножена на обсяг надання населенню послуг з 
водопостачання та водовідведення).

 Статтю 3 доповнено частиною четвертою:
❏ для середньострокового бюджетного планування середньостроковий період включає плановий та наступні за плановим два бюджетні 

періоди.
Вводяться терміни (стаття 4): 
❏ бюджетна декларація (для місцевих бюджетів - прогноз місцевого бюджету) - документ стратегічного планування, який визначає бюджетну 

політику на наступні три роки.



Зміни до статті 20 (Застосування програмно-цільового методу в бюджетному процесі)

Бюджетні програми визначаються головними 
розпорядниками бюджетних коштів з урахуванням 
положень частини другої статті 21 і пункту 2 частини 
п'ятої статті 22 цього Кодексу

Результативні показники бюджетної програми 
використовуються для оцінки ефективності бюджетної 
програми і включають кількісні та якісні показники, які 
визначають результат виконання бюджетної програми, 
характеризують хід її реалізації, ступінь досягнення 
поставленої мети та виконання завдань бюджетної 
програми. Такі показники мають підтверджуватися 
офіційною державною статистичною, фінансовою та 
іншою звітністю, даними бухгалтерського, 
статистичного та внутрішньогосподарського 
(управлінського) обліку. Перелік результативних 
показників щодо кожної бюджетної програми 
розробляється головними розпорядниками бюджетних 
коштів згідно з нормативно-правовим актом 
Міністерства фінансів України

Бюджетні програми формуються головними розпорядниками 
бюджетних коштів під час підготовки пропозицій до 
Бюджетної декларації (прогнозу місцевого бюджету) та 
складання бюджетного запиту з урахуванням планів 
діяльності на середньостроковий період, прогнозних та 
програмних документів економічного і соціального розвитку

Результативні показники бюджетної програми  
використовуються для оцінки ефективності бюджетної 
програми за напрямами використання бюджетних коштів 
і включають кількісні та якісні показники, які визначають 
результат виконання бюджетної програми, характеризують 
хід її реалізації, ступінь досягнення цілей державної 
політики у відповідній сфері діяльності, формування та/або 
реалізацію якої забезпечує головний розпорядник 
бюджетних коштів, досягнення мети бюджетної 
програми, виконання завдань бюджетної програми, 
висвітлюють обсяг і якість надання публічних послуг. 
Перелік результативних показників щодо кожної бюджетної 
програми розробляється головними розпорядниками 
бюджетних коштів згідно з нормативно-правовим актом 
МФУ. Результативні показники бюджетної програми мають 
підтверджуватися офіційною державною статистичною, 
фінансовою та іншою звітністю, даними бухгалтерського, 
статистичного та внутрішньогосподарського 
(управлінського) обліку



Зміни до статті 20 (Застосування програмно-цільового методу в бюджетному 
процесі) (продовження)

Оцінка ефективності бюджетних програм 
здійснюється на підставі аналізу 
результативних показників бюджетних 
програм, а також іншої інформації, що 
міститься у бюджетних запитах, кошторисах, 
паспортах бюджетних програм, звітах про 
виконання кошторисів та звітах про 
виконання паспортів бюджетних програм

Результати оцінки ефективності бюджетних програм, 
у тому числі висновки органів виконавчої влади, 
уповноважених на здійснення фінансового контролю 
за дотриманням бюджетного законодавства, є 
підставою для прийняття рішень про внесення в 
установленому порядку змін до бюджетних 
призначень поточного бюджетного періоду, 
відповідних пропозицій до проекту бюджету на 
плановий бюджетний період та до прогнозу бюджету 
на наступні за плановим два бюджетні періоди, 
включаючи зупинення реалізації відповідних 
бюджетних програм.

Оцінка ефективності бюджетних програм 
здійснюється на підставі даних моніторингу 
аналізу результативних показників бюджетних 
програм, а також іншої інформації, що 
міститься у бюджетних запитах, кошторисах, 
паспортах бюджетних програм, звітах про 
виконання кошторисів та звітах про виконання 
паспортів бюджетних програм

Результати оцінки ефективності бюджетних 
програм (включаючи висновки органів виконавчої влади, 
уповноважених на проведення контролю за 
дотриманням бюджетного законодавства, та 
висновки Рахункової палати) є підставою для 
прийняття рішень про внесення в установленому 
порядку змін до бюджетних призначень поточного 
бюджетного періоду, відповідних пропозицій до проекту 
бюджету на плановий бюджетний період та 
Бюджетної декларації (прогнозу місцевого бюджету), 
включаючи зупинення реалізації відповідних бюджетних 
програм



Запровадження бюджетної декларації (ст. 22)

Визначати-ме оптимальний розподіл між галузями доступно-го у 
середньостроковій перспективі бюджетного ресурсу (для державного бюджету). 

Процедурні питання складання та схвалення Бюджетної декларації визначено 
статтею 33.

Для місцевих бюджетів - схвалення прогнозів місцевих 
бюджетів (ст. 75 та ст. 751)

Визначати-ме організаційні засади складання, схвалення прогнозів місцевих 
бюджетів та проектів місцевих бюджетів (застосовується з 1 січня 2020 року). 



Зміни до абзацу третього статті 26 

(Контроль та аудит в бюджетному процесі)

Внутрішнім аудитом є діяльність, спрямована на удосконалення системи управління, 
внутрішнього контролю, запобігання фактам незаконного, неефективного та 
нерезультативного використання бюджетних коштів, виникненню помилок чи інших недоліків 
у діяльності розпорядника бюджетних коштів і підприємств, установ та організацій, що 
належать до сфери його управління, та яка передбачає надання незалежних висновків і 
рекомендацій. Для здійснення внутрішнього аудиту розпорядник бюджетних коштів в 
особі керівника утворює самостійний структурний підрозділ внутрішнього аудиту, що є 
підпорядкованим і підзвітним безпосередньо такому керівнику.

Внутрішнім аудитом є діяльність підрозділу внутрішнього аудиту в бюджетній установі, 
спрямована на удосконалення системи управління, запобігання фактам незаконного, 
неефективного та нерезультативного використання бюджетних коштів, виникненню помилок 
чи інших недоліків у діяльності бюджетної установи та підвідомчих їй бюджетних установ, 
поліпшення внутрішнього контролю.



Посилення відповідальності та підзвітності щодо розподілу та використання 
бюджетних коштів (зміни до ст. 28)

Головні розпорядники коштів:
- публічно представляють інформацію про виконання бюджетних програм за звітний бюджетний період до 
15 березня року, що настає за звітним, публікують оголошення про час та місце проведення публічного 
представлення такої інформації;
-  оприлюднюють шляхом розміщення на своїх офіційних сайтах паспорти бюджетних програм на 
поточний бюджетний період (включаючи зміни до паспортів бюджетних програм) протягом 3 робочих 
днів з дня затвердження таких документів;
- оприлюднюють шляхом розміщення на своїх офіційних сайтах звіти про виконання паспортів бюджетних 
програм за звітний бюджетний період - протягом 3 робочих днів після подання річної бюджетної 
звітності;
- оприлюднюють шляхом розміщення на своїх офіційних сайтах результати оцінки ефективності 
бюджетних програм за звітний бюджетний період - у двотижневий строк після подання річної 
бюджетної звітності;
- розміщують бюджетні запити на своїх офіційних сайтах або оприлюднюють їх в інший спосіб не пізніше 
ніж через три робочі дні після подання відповідній місцевій раді проекту рішення про місцевий бюджет;
- оприлюднюють шляхом розміщення на своїх офіційних сайтах звіти про хід реалізації державних 
інвестиційних проектів за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 
формування державної політики у сфері економічного і соціального розвитку, - один раз на півріччя 
(рік), до 20 числа місяця, наступного за звітним періодом.



Запровадження середньострокового планування
Ключовою новацією змін, унесених до БКУ, є запровадження моделі середньо-строкового 
бюджетного планування (для місцевих бюджетів ст. 75 та ст. 751). Запровадження на 
законодавчому рівні середньострокового бюджетного планування створює фінансові рамки для 
стратегічних ініціа-тив, що суттєво вплине на посилення дисципліни учасників бюджетного 
процесу, змусить їх чітко визначати пріоритети при реалізації реформ в межах фінансових 
можливостей бюджету.

Чого варто очікувати від запровадження серед-ньострокового 
бюджетного планування?

- послідовна та передбачувана бюджетна політика,
- посилення бюджетної дисципліни,
- оцінка впливу реформ та врахування їх на-слідків у середньостроковому 

періоді,
- підвищення ефективності та результативнос-ті бюджетних видатків,
- гендерно орієнтовне планування.



Бюджетний календар державного бюджету на 2019 рік



Складання та схвалення прогнозів місцевих бюджетів  
(ст. 751):

1. Місцевий фінансовий орган розробляє та у визначені ним терміни доводить до головних розпорядників 
бюджетних коштів інструкції з підготовки пропозицій до прогнозу місцевого бюджету та орієнтовні 
граничні показники видатків місцевого бюджету та надання кредитів з місцевого бюджету на 
середньостроковий період.

2. Місцевий фінансовий орган здійснює аналіз поданих головними розпорядниками бюджетних коштів 
пропозицій до прогнозу місцевого бюджету на відповідність доведеним орієнтовним граничним 
показникам видатків місцевого бюджету та надання кредитів з місцевого бюджету і вимогам доведених 
інструкцій. На основі такого аналізу керівник місцевого фінансового органу приймає рішення про 
включення пропозицій головних розпорядників бюджетних коштів до прогнозу місцевого бюджету.

3. Місцеві фінансові органи до 15 серпня року, що передує плановому, подають до виконавчих органів 
відповідних місцевих рад прогнози відповідних місцевих бюджетів.

4. Виконавчі органи відповідних місцевих рад не пізніше 1 вересня року, що передує плановому, 
розглядають та схвалюють прогнози відповідних місцевих бюджетів і у п’ятиденний строк подають їх 
разом із фінансово-економічним обґрунтуванням до відповідних місцевих рад для розгляду у порядку, 
визначеному відповідними радами.



Видатки місцевих бюджетів, що можуть здійснюватись з 
усіх місцевих бюджетів (зміни до ст. 91 БКУ)

до змін нова редакція наслідки 

Підпункт 
"е" пункту 
3 частини 

першої 

надання ветеранським 
організаціям фінансової 

підтримки та кредитування

надання фінансової підтримки 
громадським об’єднанням ветеранів на 
виконання програм (проектів, заходів) 

відповідного адміністративно- 
територіального рівня

1) обмежили коло ветеранських організацій, яким може надаватися фінансова 
підтримка, лише громадськими об'єднаннями. 

2) обмежили дію відповідним  адміністративно-територіальним рівнем 
3) Заборонили кредитування таких організацій та уточнили на які саме цілі може 

надаватись фінансова підтримка

пункт 17 
частини 
першої 

заходи та роботи з 
мобілізаційної підготовки 

місцевого значення

заходи та роботи з територіальної 
оборони та мобілізаційної підготовки 

місцевого значення

       1) можливість здійснювати видатки місцевих бюджетів на територіальну 
оборону. 
 Указом Президента України від 23.09.2016 року №406/2016 (для службового 
користування) затверджено Положення про територіальну оборону України,  пп.33 
та 34 якого передбачено фінансування заходів територіальної оборони за 
рахунок коштів місцевих бюджетів.
     При цьому, БКУ не містив норми, яка б передбачала фінансування таких видатків 
за рахунок місцевих бюджетів. 
    У даній сфері правового регулювання основними нормативно-правовими актами є 
Конституція України, Бюджетний кодекс України, Закон України «Про оборону 
України», Указ Президента України від 23.09.2016 року №406/2016 «Про 
затвердження Положення про територіальну оборону України» (для службового 
користування).
    Перелік повноважень органів місцевого самоврядування передбачені статтею 15 
ЗУ “Про оборону України”. 

пункт 20-4 
частини 
першої 

.; “вдовам (вдівцям) та 
батькам померлих 

(загиблих) осіб, які мають 
особливі заслуги перед 

Батьківщиною”; …

…; "вдовам (вдівцям) та батькам 
померлих (загиблих) осіб, які мають 

особливі заслуги перед Батьківщиною; 
постраждалим учасникам Революції 

Гідності"; ...

1) розширено коло осіб, яким може виплачуватися пільга з послуг зв'язку, інші 
передбачені законодавством пільги, такою категорією як:  постраждалі учасники 

Революції Гідності



Розширено повноваження Рахункової палати (зміни ст. 110 
БКУ та ст. 15 Закону України “Про Рахункової палату”)

Рахункова палата має право запитувати та одержувати у органів місцевого 
самоврядування наявну в них інформацію і документацію про:

1) надходження, закріплених за місцевими бюджетами загальнодержавних податків і 
збори або їх частки,

2) визначення, розподіл, перерахування та використання трансфертів між держбюджетом 
та місцевими бюджетами, 

3) використання коштів місцевих бюджетів у частині видатків, які визначаються 
функціями державні передані на виконання місцевому самоврядуванню.



Зміни до Прикінцевих положень
Внесені зміни до Кодексу України про адміністративні правопорушення (доповнити ст. 16419) 
- Порушення порядку надання інформації, необхідної для здійснення оцінки фіскальних 
ризиків, та невжиття заходів у сфері управління фіскальними ризиками:

Ненадання, несвоєчасне надання посадовими особами центральних і місцевих органів 
виконавчої влади, фондів загальнообов’язкового державного соціального і пенсійного 
страхування, фінансових установ, суб’єктів господарювання державного сектору економіки та 
господарських товариств, 50 і більше відсотків акцій (часток) яких належать господарським 
товариствам, частка держави в яких становить 100 відсотків, інформації, необхідної для 
здійснення оцінки фіскальних ризиків, або надання завідомо недостовірної інформації 
центральному органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 
фінансову і бюджетну політику, - тягне за собою накладення штрафу на посадових осіб у 
розмірі двохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (такий орган розглядає справи 
про адміністративні правопорушення, пов’язані з порушенням порядку надання інформації, 
необхідної для здійснення оцінки фіскальних ризиків).

Невжиття особами, зазначеними у частині першій цієї статті, передбачених законодавством 
заходів у сфері управління фіскальними ризиками, - тягне за собою накладення штрафу на 
посадових осіб у розмірі трьохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10


Доповнено статтю 97 БКУ та викладено статтю 1033 в частині трансфертів, що надаються з Державного 
бюджету України субвенцією на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами 

         Спрямовують таку субвенцію на надання державної підтримки для здобуття освіти у закладах та установах освіти 
сліпими дітьми та із зниженим зором, глухими та із зниженим слухом, з тяжкими порушеннями мовлення, із затримкою 
психічного розвитку, з порушенням опорно-рухового апарату, з порушенням інтелектуального розвитку, із складними 
порушеннями розвитку (у тому числі з розладами аутичного спектра). 
          Статтею 1033 Бюджетного кодексу України встановлено напрями спрямування коштів за цією субвенцією.

● базова дотація;
● субвенція на здійснення державних програм 

соціального захисту;
● додаткова дотація на компенсацію втрат доходів 

місцевих бюджетів внаслідок надання пільг, 
встановлених державою;

● додаткова дотація на здійснення переданих з 
державного бюджету видатків з утримання 
закладів освіти та охорони здоров’я

● субвенція на виконання інвестиційних проектів;
● освітня субвенція;
● інші дотації та субвенції.

● базова дотація;
● субвенція на здійснення державних програм 

соціального захисту;
● додаткова дотація на компенсацію втрат доходів 

місцевих бюджетів внаслідок надання пільг, 
встановлених державою;

● додаткова дотація на здійснення переданих з 
державного бюджету видатків з утримання 
закладів освіти та охорони здоров’я

● субвенція на виконання інвестиційних проектів;
● освітня субвенція;
● інші дотації та субвенції;
● субвенція на надання державної підтримки 

особам з особливими освітніми потребами.



Зміни, які внесені до статті 51 БКУ 

         

     Частина третя викладена в новій редакції:  3. Розпорядники бюджетних коштів забезпечують у повному обсязі проведення 
розрахунків за електричну та теплову енергію, водопостачання, водовідведення, природний газ, інші енергоносії, комунальні послуги та 
послуги зв’язку, які споживаються бюджетними установами, та укладають договори за кожним видом відповідних послуг у межах 
встановлених відповідним головним розпорядником бюджетних коштів обґрунтованих лімітів споживання.

     Частина четверта викладена в новій редакції: 4. За наявності простроченої кредиторської заборгованості із заробітної плати 
(грошового забезпечення), стипендій, а також за спожиті комунальні послуги, електричну та теплову енергію, природний газ та інші 
енергоносії розпорядники бюджетних коштів у межах бюджетних асигнувань за загальним фондом не беруть бюджетних зобов’язань та не 
здійснюють платежів за іншими заходами, пов’язаними з функціонуванням бюджетних установ (крім захищених видатків бюджету, 
визначених статтею 55 Кодексу), до погашення такої заборгованості.

Що змінилося:  

● в частині третій розширили перелік видатків, розрахунки по яким повинні відбуватися в повному обсязі, доповнивши такими 
статтями: “інші енергоносії” та “комунальні послуги”. Дані зміни відбулись у зв'язку із набранням чинності Закону України “Про 
житлово-комунальні послуги” від 09.11.2017 № 2189-VІІІ, та коригування Міністерством фінансів України суті деяких КЕКВ з 
01.01.2019 року, зокрема - КЕКВ 2275 “Оплата інших енергоносіїв та комунальних послуги” (Інструкція № 333, із змінами згідно 
наказу Мінфіну від 03.12.2018 № 953). Згідно із змінами, до КЕКВ 2275 віднесено:

    1) оплата інших енергоносіїв, які використовуються в процесі виробництва теплоенергії або іншого виду енергії (дрова, 
нафтопродукти (у разі якщо закупівля цього нафтопродукту (пально-мастильних матеріалів) не передбачена на інші цілі за кодом 
2210 "Предмети, матеріали, обладнання та інвентар"), пара, торф, вугілля, природні енергетичні ресурси (ядерна, гідравлічна, 
геотермальна енергія) тощо). Також за цим кодом здійснюються видатки, пов'язані із завантаженням та перевезенням зазначених 
енергоносіїв;

   2) оплата інших комунальних послуг, в тому числі послуг з поводження з побутовими відходами.
● В частині четвертій термін “енергоносії” замінили на чіткий перелік яких саме енергоносіїв:  “електричну та теплову енергію, 

природний газ та інші енергоносії”. 



Статтю 55 Бюджетного кодексу України, яка визначає перелік захищених видатків бюджету доповнено 
видатками на фінансування програми державних гарантій медичного обслуговування населення

      Захищені видатки бюджету визначаються видатки загального фонду на:

Таким чином, буде забезпечено гарантований у бюджеті обсяг видатків на здійснення оплати за 
надання медичних послуг населенню і неможливість його зменшення впродовж бюджетного періоду.

- оплату праці працівників бюджетних установ;
- нарахування на заробітну плату;
- придбання медикаментів та перев'язувальних 

матеріалів;
- забезпечення продуктами харчування;
- оплату комунальних послуг та енергоносіїв;
- обслуговування державного (місцевого) боргу;
- поточні трансферти населенню;
- поточні трансферти місцевим бюджетам;
- забезпечення осіб з інвалідністю технічними та 

іншими засобами реабілітації, виробами медичного 
призначення для індивідуального користування;

- інші захищені статті видатків.

- оплату праці працівників бюджетних установ;
- нарахування на заробітну плату;
- придбання медикаментів та перев'язувальних 

матеріалів;
- забезпечення продуктами харчування;
- оплату комунальних послуг та енергоносіїв;
- обслуговування державного (місцевого) боргу;
- поточні трансферти населенню;
- поточні трансферти місцевим бюджетам;
- забезпечення осіб з інвалідністю технічними та 

іншими засобами реабілітації, виробами медичного 
призначення для індивідуального користування;

- інші захищені статті видатків;
- програма державних гарантій медичного 

обслуговування населення.



статтею встановлено умови та напрями спрямування додаткової дотації на здійснення 
переданих з державного бюджету видатків з утримання закладів освіти та охорони здоров’
я

5. Розподіл додаткової дотації 
на здійснення переданих з 
державного бюджету видатків 
з утримання закладів освіти 
та охорони здоров’я 
здійснюється між місцевими 
бюджетами у порядку, 
визначеному обласними 
державними адміністраціями, 
та затверджується рішенням 
про обласний бюджет.

5. Розподіл додаткової дотації на 
здійснення переданих з 
державного бюджету видатків з 
утримання закладів освіти та 
охорони здоров’я здійснюється 
між місцевими бюджетами у 
порядку, визначеному обласними 
державними адміністраціями, за 
погодженням з Кабінетом 
Міністрів України та 
затверджується рішенням про 
обласний бюджет.

Зміни до статті 1036 Бюджетного кодексу України:



Зміни до статей 89, 90, 1032 БКУ

Пропонується виключити видатки місцевих бюджетів на дитячі будинки сімейного типу, прийомні сім’ї та 
сім’ї патронатних вихователів із видатків галузі “Освіта” і одночасно включити видатки на дитячі будинки 
сімейного типу та прийомні сім’ї до переліку видатків на “Соціальний захист та соціальне забезпечення”.

         Також, до видатків на соціальний захист та соціальне забезпечення, які здійснюються за рахунок 
субвенції з державного бюджету віднесено видатки на підтримку малих групових будинків.

Галузь “Освіта”
Соціальний захист   та 

соціальне 
забезпечення

Видатки на дитячі будинки 
сімейного типу, прийомні сім’ї та 

сім’ї патронатних вихователів 



Місцеві гарантії 
(ст. 17 БКУ)

Доповнено частиною 16, згідно з якою забороняється надання місцевих 
гарантій суб’єкту господарювання, який має прострочену заборгованість 
перед територіальною громадою міста за кредитами, іншу 
заборгованість з погашення раніше отриманого кредиту у фінансовій 
установі або податковий борг перед місцевим бюджетом.

Особливості 
здійснення 
місцевих 

запозичень 
(ст. 74 БКУ)

Видатки на обслуговування місцевого боргу здійснюються за рахунок коштів 
загального фонду місцевого бюджету і не можуть перевищувати 10% видатків 
загального фонду.

Доповнено: в частині обслуговування місцевого боргу, а саме за місцевими 
зовнішніми запозиченнями, залученими для виконання ремонтно-будівельних 
робіт на автомобільних дорогах загального користування місцевого значення 
та комунальної власності, можуть здійснюватися із спеціального фонду 
місцевого бюджету за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим 
бюджетам на фінансове забезпечення будівництва, реконструкції, ремонту і 
утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, 
вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах (у розмірі не більше 10 
відсотків обсягу такої субвенції, затвердженого законом про Державний бюджет 
України для відповідного місцевого бюджету).



Зміни щодо доходів місцевих бюджетів
Норма законодавства Вплив на бюджет м.

Черкаси

1)       Зараховується  5 % рентної плати за користування надрами для ви-добування корисних 
копалин загальнодержавного значення (крім рентної плати за користування надрами для видобування 
нафти, природного газу та газового конденсату). 

додаткові надходження - 
22 тис.грн.

2)      Скасовано пільгову плату за землю за земельні ділянки, надані для залізниць у межах смуг 
відве-дення,(справлялась у розмірі 25 % земельного податку).

додаткові надходження - 
4 млн.грн.

3)    До загального фонду держбюджету у 2019 ро-ці в повному обсязі зараховують екологічний по-
даток, що справляється за викиди в атмосферне повітря двоокису вуглецю стаціонарними джере-лами 
забруднення, при цьому ставка податку збільшена  в 25 різів (з 0,41 грн. до 10,0 грн. з 1 тони).

недоотримання 
екологічного податку у 
сумі 4,5 млн.грн. (по 
ставці 10,0 грн.)

1)       ОМС мають право отримувати інформацію про доходи від контролюючих органів (  про суми 
нарахованих, сплачених подат-ків і зборів, суми податкового боргу, інше). Зазначену звітність щодо 
платників контролю-ючий орган має надавати за запитом ОМС.

5)      Суттєво змінено підхід до справляння туристичного збору. додаткові надходження 
1,1 млн.грн.



Туристичний збір з 01.01.2019 року
Внесено зміни у перелік фізичних осіб, які не є платниками збору, а саме:

- уточнено, що не є платниками збору фізичні особи – резиденти, які мають постійне місце проживання в Україні, що 
прибули у відрядження або тимчасово розміщуються у місцях проживання (ночівлі), що належать фізичним особам на праві 
власності або на праві користування за договором найму.
- члени сім’ї фізичної особи першого та/або другого ступеня споріднення, які тимчасово розміщуються такою 

фізичною особою у місцях проживання (ночівлі), що належать їй на праві власності або на праві користування за 
договором найму.

   Ставка збору встановлюється за рішенням відповідної сільської, селищної, міської ради або ради об’єднаної територіальної 
громади, за кожну добу тимчасового розміщення особи у місцях проживання (ночівлі), у розмірі:

- до 0,5 відсотка – для внутрішнього туризму; (у 2019 р. - 20,87 грн.)
- до 5 відсотків – для в’їзного туризму від розміру мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня 

звітного (податкового) року, для однієї особи за одну добу тимчасового розміщення.(у 2019р. - 208,65 грн.)Базою 
збору є загальна кількість діб тимчасового розміщення у місцях проживання (ночівлі), 

- У 2018 році ставка була до 1%  від вартості усього періоду проживання (ночівлі)
Затверджені ставки туристичного збору у 2019 році по інших містах 
України: (внутрішній /в’їзний туризм)

м. Вінниця - 0,25%, 2,5%; м. Чернівці - 0,25%,1%, м. Суми - 0,5%,5%, м. 
Житомир - 0,25%,2,5%, м. Умань - 0,25%,5%.

У разі прийняття максим. ставок  
додатково надійде 1,5 млн. грн.
 (у 2018 р. надходження - 180 тис.грн.)



Зміни до ч.3 ст. 102 БКУ
    Розширено перелік послуг, на які надаються пільги та житлові субсидії населенню за рахунок субвенції з 
державного бюджету місцевим бюджетам

      Також, розширено перелік категорії осіб, які мають право на отримання пільг (зміни до п.п. «б» п. 4 ст. 89, 
п. 204 ч. 1 ст. 91 та ч.4 ст. 102 БКУ), доповнено категорією «постраждалим учасникам Революції Гідності» 

на надання пільг та  житлових субсидій 
населенню на оплату електроенергії, 
природного газу, послуг тепло-, водопостачання 
і водовідведення, квартирної плати (утримання 
будинків і споруд та прибудинкових територій), 
управління багатоквартирним будинком, 
вивезення побутового сміття та рідких нечистот

на надання пільг та  житлових субсидій населенню 
на надання пільг та житлових субсидій населенню 
на оплату електроенергії, природного газу, послуг 
тепло-, водопостачання і водовідведення, 
квартирної плати (утримання будинків і споруд та 
прибудинкових територій), управління 
багатоквартирним будинком, поводження з 
побутовими відходами (вивезення побутових 
відходів) та вивезення рідких нечистот, внесків за 
встановлення, обслуговування та заміну вузлів 
комерційного обліку води та теплової енергії, 
абонентського обслуговування для споживачів 
комунальних послуг, що надаються у 
багатоквартирних будинках за індивідуальними 
договорами


